
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvůrčí dílny 

Digitální žurnalistika 

 

 

Seminář 6. prosince 2023 

 

 

 

 

Upozornění: Texty ani grafy v tomto souboru nejsou vždy ve skutečném znění nebo podobě, 

původní příspěvek či údaje se pro tento seminář mohly změnit, nebo jsou dokonce fiktivní. 

 

  



Příklad č. 1 

 

Zelenskyj pozval Trumpa na Ukrajinu, chce mu vysvětlit, že mír za den nedojedná 

Stačilo by 24 minut na to vysvětlit, že dojednat za jeden den mír na Ukrajině není možné. Takto dnes 

reagoval ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj na slova amerického exprezidenta Donalda 

Trumpa o tom, že by v případě znovuzvolení ukončil válku za 24 hodin. V dnes odvysílaném 

rozhovoru s televizí NBC News Trumpa pozval na Ukrajinu a apeloval na další americkou pomoc 

napadené zemi. 

"Zvu prezidenta Trumpa," řekla ukrajinská hlava státu. "Když sem bude moci přijít, bude mi stačit 24 

minut... abych prezidentu Trumpovi vysvětlil, že tuhle válku nemůže vyřešit, nemůže přinést mír kvůli 

(ruskému prezidentovi Vladimiru) Putinovi," pokračoval. Podle ukrajinského prezidenta je mír možný 

pouze tehdy, když Ukrajina dostane zpět okupovaná území a "naši nezávislost". "Nejsem připraven 

mluvit s teroristy, protože jejich slovo nic neznamená," řekl později o myšlence vyjednávání s Rusy. 

Jeho slova přichází v době, kdy se republikánská většina v americké Sněmovně reprezentantů staví 

odmítavě k žádosti amerického prezidenta Joea Bidena o vyčlenění dalších více než 60 miliard dolarů 

(zhruba 1,4 miliard korun) na podporu Ukrajiny. Vláda uvádí, že absence nových prostředků už 

ovlivňuje poskytování vojenského vybavení, velká část Američanů však dosavadní rozsah americké 

podpory považuje za přehnaný. 

  



Příklad č. 2 

 

Česko zažilo nejchladnější i téměř tropickou noc a další rekordy 

Velké výkyvy počasí pocítili Češi v druhé polovině října. Zatímco na šumavské Kvildě ukázal teploměr 

minus deset stupňů, o pár dnů později atakovaly hodnoty ve Slezsku tropickou noc. Víkend přinesl 

také denní rekordy, které zaznamenali nejen v pražském Klementinu. 

Počátek týdne ovlivnilo ochlazení ze závěru toho předchozího. V horských střediscích klesla rtuť 

hluboko pod bod mrazu, v Krkonoších se pohybovala kolem minus osmi, v Jeseníkách až k devíti 

Největší zimu zaznamenali na stanici Kvilda-Perla, kde byly mrazy a hodnoty ještě vyšší: minus deset. 

V přízemní vrstvě však mrzlo na většině území republiky, rána doprovázely mlhy. Naopak v druhé 

polovině týdne se oteplilo a nová maxima evidovali v pátek 20. října hned na třiceti stanicích, které 

fungují už déle než třicet let. V Karviné naměřili meteorologové těsně před půlnocí hodnotu 24,3 

stupně. 

Česko dokonce málem zažilo tropickou noc, pod mezních 20 stupňů klesla hodnota na Frýdecko-

Místecku až nad ránem, v Ropici se nedostala pod 19,2 stupně. „Těžko si představit větší extrém než 

tropickou noc na konci října,“ uvedl Český hydrometeorologický ústav na sociální síti X. 

Podobně pokračovala i sobota, maximum pro 21. říjen padlo i na pražské stanici Klementinum, kde se 

maximální denní teplota vyšplhala na 20,9 stupně, zatímco v roce 2008 bylo o čtyři desetiny více. 

Nejstarší rekord přepsaly po 67 letech jihomoravské Kuchařovice, kde rekordní hodnota narostla o 

více než tři stupně na 23,5. Neděle přinesla částečné ochlazení a místy i déšť. 

  



Příklad č. 3 

 

Nezaměstnanost v říjnu pokořila tři procenta, je nejvyšší od května 2021 

Obyvatel bez práce přibývá. Míra nezaměstnanosti očištěné od sezonních vlivů v říjnu stoupla na 

rovná tři procenta. Naopak podíl zaměstnaných osob k ekonomicky aktivní populaci ve věku 15–64 

let klesl, činil za stejné období 75 procent, vyplývá z dat Českého statistického úřadu (ČSÚ) 

zveřejněných ve čtvrtek 30. listopadu.  

V meziročním srovnání se míra nezaměstnanosti zvýšila o jedno procento. Dalibor Holý, ředitel 

odboru statistiky trhu práce a rovných příležitostí ČSÚ, poznamenává, že její hodnota je nejvyšší od 

května 2021. Tehdy dosáhla 3,4 procent a následně se pohybovala pod hranicí tří. 

„Nárůst je patrný u obou pohlaví. Ženy jsou na trhu práce ve slabším postavení a indikátory jsou u 

nich více rozkolísané,” dodává. U nich dostala hodnoty 3,6 procent, což je proti září zvýšení o půl 

procenta, u mužů narostla o 0,1 procenta a vystoupala tak na 2,5 procent. 

 

 

Tabulka nezaměstnanosti (v procentech) 

 

  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4



Příklad č. 4 

 

Minimální mzda roste z 9200 na 9900, u postižených z 8000 na 9300 

Minimální mzda od začátku roku 2016 vzroste o 700 korun na 9900 korun. Zvýší se tak o 7,6 procent. 

Stoupne také pro zdravotně postižené, v jejich případě ze současných 8000 na 9300 korun, což 

představuje přilepšení o 14 procent. Nejnižší výdělek mají podle ministerstva práce 2,3 procent 

zaměstnanců v Česku. 

Odbory žádaly tisíc korun, podnikatelé polovinu. Podle zaměstnavatelů se některá odvětví teprve 

vzpamatovávají z krize a na výraznější přidání nemají. Protože se strany nedohodly, přiklonil se 

kabinet ke kompromisní částce, která odpovídá přibližně polovině. 

Vláda se v koaliční dohodě a programovém prohlášení zavázala, že by se nejnižší výdělek měl 

postupně přiblížit dvěma pětinám průměrné mzdy. Ta letos ve třetím čtvrtletí dosáhla 26 072 korun. 

Dvě pětiny tak odpovídají 12 429 korunám. Pokud bude vláda podle odborů zvyšovat minimální mzdu 

dosavadním tempem, svůj slib nesplní a měla by to voličům vysvětlit. Podle Sobotky by od ledna 2017 

měla částka činit aspoň 11 000 korun. Svaz průmyslu a dopravy to označil za "předvolební 

populistický krok". 

 

 

  



Příklad č. 5 

 

Dobrá zpráva pro motoristy: benzín na konci roku vytrvale zlevňuje 

Na motoristy u čerpacích stanic čekají zase o něco přívětivější ceny. Podle dosavadních propočtů se 

Natural 95 v listopadu tankoval za 39,37 korun za litr, což je už druhý měsíc pod zlomovou hranicí 40. 

Ceny pohonných hmot tak na konci roku dál setrvale zlevňují. 

Ačkoli rozdíl proti říjnu tak výrazný není, meziroční srovnání jednotlivých měsíců mnohem jasněji 

ukazuje příznivý trend. Měsíční průměr za loňský rok dosáhl necelých 41 korun, letošní jen 35. 

Podle analytika XTB Jiřího Tylečka se však potenciál dalšího výraznějšího poklesu pomalu uzavírá. 

Upozornil, že o dalším vývoji rozhodne zasedání OPEC, který bude dnes jednat o případném omezení 

těžby, což by mohlo opět obrátit vývoj cen nahoru. Dalším důležitým faktorem pak podle Tylečka 

bude jednání o prodloužení výjimky na dovoz ropných produktů z Ruska do Česka. "Její 

neprodloužení by znamenalo riziko růstu ceny pohonných hmot až o několik korun za litr. Primárním 

problémem by byla absence importu nafty ze slovenského Slovnaftu," uvedl Tyleček. 

"Do ceny se vždy promítá řada vlivů, jak těch aktuálních, tak dlouhodobých, stejně tak ekonomické 

vlivy nebo politická situace. Průměr tak odráží situaci na trhu, vývoj těžby, kurz k dolaru, dodávky ze 

zahraničí nebo třeba teď to může být i válka na Blízkém Východě," vysvětluje ekonomický expert 

Tomáš Bezolovnatý. 

Přesto jsou současná čísla stále výrazně vyšší než v roce 2021, kdy stál Natural průměrně jen 32 

korun. Za uplynulé tři roky platili řidiči za jeden litr nejméně v lednu 2021, a to 24 korun. V nejhorších 

časech loni v létě to bylo téměř jednou tolik. 

 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

24,06 29,65 31,47 31,51 31,99 32,47 33,43 33,77 33,85 35,51 37,08 36,33 

          
Průměr: 32,59 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Rok 2021 



 

 

 

Leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

36,08 36,58 37,04 42,98 44,98 47,22 47,21 39,36 38,99 41,44 41,12 37,07 

          
Průměr: 40,84 

 

 

 

 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

36,61 37,65 37,15 37,46 36,66 36,98 37,41 39,37 40,1 39,59 39,37 ? 

          
Průměr: 34,86 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Rok 2022 

34

35

36

37

38

39

40

41

Rok 2023 



 

 

 

 

 


